
 

Mail: edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it - PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it 

Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 

 

 

 
AREA TECNICA – SETTORE 3, LL.PP. - SETTORE 4, URBANISTICA E AMBIENTE 

Via Bufaletto n° 18 – 87017 Roggiano Gravina (CS) – tf. 0984.501538, P.Iva: 00355760786 

 
Originale 

 
Albo Pretorio on-line n.  

Affisso per 15 giorni consecutivi 

Dal               al  
 

n°   275 

data: 28/04/2016 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento per l’acquisto di 

sacchetti biodegradabili e compostabili per la raccolta 

differenziata. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che dal 2014 è stato attivato sul territorio comunale il servizio di raccolta 

differenziata dei rifiuti con il sistema “porta a porta”; 

Che è stato previsto per il conferimento di rifiuti organici, l’utilizzo di sacchetti distribuiti 

dall’Amministrazione comunale; 

Visto l’art. 107 della legge 267/2000, che individua le competenze dei dirigenti; 

Visto l’art. 192del D.Lgs. n° 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 Il fine che si intende perseguire; 

 L’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

 Le modalità di scelta del contraente; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000 che: 

 Con l’esecuzione del contratto si intende perseguire la fornitura di “n° 90.000 sacchetti 

biodegradabili e compostabili per la raccolta di rifiuto organico, per un corretto 

conferimento dei rifiuti differenziati; 

 Il contratto ha ad oggetto: “la fornitura di sacchetti biodegradabili e compostabili per la 

raccolta di rifiuto organico, indifferenziata e multimateriale”; 

 Il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

 Le clausole negoziali essenziali sono contenute nella scrittura privata; 

 La scelta del contraente viene effettuata mediante acquisizione in economia ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera 2 del D.Lgs. 50/2016 del regolamento comunale per 

l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

Che a cura del Responsabile del Procedimento, sarà effettuata la pubblicazione sul sito della 

trasparenza del comune del servizio affidato; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata 

dalla legge di stabilità 2016, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e 

agli strumenti telematici di negoziazione (e- procurement), prevede: 

 La possibilità di procedere autonomamente per i lavori, servizi e acquisto di beni di valore 

inferiore a €. 40.000 senza l’obbligo di ricorrere alla centrale di committenza (art. 1 comma 

501 lettera B della legge di stabilità 2016); 



 

Mail: edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it - PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it 

Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 

 

Che rimane l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al Mepa, in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del decreto legge n° 95/2012; 

Accertato che la fornitura di che trattasi risulta reperibile tra i cataloghi presenti nella 

piattaforma acquisti in rete del mercato elettronico MEPA, per cui è possibile procedere 

all’acquisto telematico dei materiali occorrenti, mediante acquisizione in economia del servizio 

di che trattasi, ai sensi dell’art.36 del D.L.gs. 50/2016 e del Regolamento comunale per la 

disciplina dei contratti; 

Richiamato il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

Constatato che il Responsabile del Settore, attraverso un confronto concorrenziale delle 

offerte pubblicate sul Mepa mediante ricerca e verifica dei prodotti con caratteristiche 

specifiche alle esigenze, al prezzo più equo, ha individuato la Ditta DBM International srl con 

sede legale in Lamezia Terme in via Raffaele Teti partita iva 02636280790, la quale dispone 

nel proprio catalogo tutti i prodotti richiesti; 

Esaminato l’ordine di acquisto n° 2914394 del 29/04/2016 predisposto dal responsabile del 

Settore Arch. Elio Furioso e accettato dalla Ditta DBM International srl in data 29/04/2016, 

allegato al presente atto, e le condizioni in esso contenute, per la “fornitura di sacchetti 

biodegradabili e compostabili per la raccolta di umido, indifferenziata e multimateriale”; 

Ritenuto di affidare la fornitura di che trattasi alla ditta DBM International srl, in possesso 

dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria 

prescritta per prestazioni di pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del 

contraente; 

Rilevato che la spesa complessiva presunta per l’attuazione di quanto in oggetto come da 

preventivo rilevato dal MEPA, ammonta ad €. 2.655,00 oltre iva al 22% pari a €. 584,10 per un 

importo complessivo pari a €. 3.239,10 che trova copertura con imputazione al cap. ---- del 

bilancio del corrente esercizio finanziario in corso di formazione; 

Accertata, inoltre, la congruità dei prezzi offerti, a termini dell’art. 89, comma 2 del D.Lgs. 

163/06 e successive modificazioni ed integrazioni, da parte del Responsabile del Servizio; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa e la narrativa sono parte integrante e sostanziale del 

presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, 

n° 241 nel testo vigente; 

2. Di fare assumere alla presente determinazione il valore di “determinazione a contrarre”, 

precisando che le clausole essenziali sono contenute nello schema di contratto allegato al 

presente atto per formare parte integrante sostanziale; 

3. Di Affidare alla ditta DBM International srl con sede in Lamezia Terme in via Raffaele 

Teti partita iva 02636280790, “la fornitura di sacchetti biodegradabili e compostabili per 

la raccolta di umido, indifferenziata e multimateriale”; 

4. Di impegnare, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, l’importo di €. 

3.239,10 iva compresa, sul cap.-------- del bilancio del corrente esercizio finanziario in 

corso di formazione CIG:Z34199EFC8 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 



 

Mail: edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it - PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it 

Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 

 

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Elio Furioso, responsabile del settore n° 4; 

7. Di trasmettere la presente ai sensi del Regolamento sull’Ufficio e sui Servizi al 

responsabile del Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile ed altri eventuali 

adempimenti di competenza; 

8. Di disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line, così come previsto 

dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n° 69 e sul sito della trasparenza di cui al 

D.Lgs. 14/03/2013, n° 33 nella tipologia: bandi di gara e contratti. 
 

Roggiano Gravina, lì 27 aprile 2016 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 

                                                                (f.to Dott. Arch. Elio Furioso) 

   

                                       

 

      
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000,  

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.L.gs n° 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.L.gs 18 agosto 2000, n° 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Rag. Alfonso Forlano 
_____________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del D.L.gs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 


